[image: ]

Об утверждении лимита на изъятие видов животных, являющихся объектами охоты на период с 15 февраля 2025 года по 15 февраля 2026 года включительно
Приказ и.о. Министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 февраля 2025 года № 36-Ө
[bookmark: z4]
      В соответствии с подпунктом 55) пункта 1 статьи 9 Закона Республики Казахстан "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира", ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить лимиты на изъятие видов животных, являющихся объектами охоты на период с 15 февраля 2025 года по 15 февраля 2026 года включительно.

      2. Изъятие копытных животных в научных целях производить до 31 декабря 2025 года.

      3. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) направление настоящего приказа на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет – ресурсе Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан после его официального опубликования.

      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан.

      5. Настоящий приказ вводится в действие со дня подписания.

      Исполняющий

обязанности министра

Н. Шарбиев

	Приложение к приказу
Министра экологии и
природных ресурсов
Республики Казахстан
от 13 февраля 2025 года № 36-Ө

 Лимиты на изъятие видов животных, являющихся объектами охоты на период с 15 февраля 2025 года по 15 февраля 2026 года включительно
	 № п/п
	 Наименование области
	 Кабан (особей)
	 Кабарга (особей)
	 Марал (особей)
	 Сибирская косуля (особей)
	 Лось (особей)
	 Сибирский горный козел (особей)
	 Бурый медведь (кроме тянь-шаньского) (особей)
	 Рысь (кроме туркестанской) (особей)
	 Енотовидная собака (особей)

1

Абайская

332

0

3

557

29

0

0

25

0

2

Акмолинская

1 481

0

48

2 250

126

0

0

33

29

3

Актюбинская

2 171

0

0

481

0

0

0

0

0

4

Алматинская

2 163

0

381

994

0

671

0

0

0

5

Атырауская

676

0

0

0

0

0

0

0

607

6

Восточно-Казахстанская

612

6

383

1 514

338

12

185

111

0

7

Жамбылская

207

0

0

146

0

117

0

0

0

8

Жетісу

1 134

0

288

943

0

592

0

0

0

9

Западно-Казахстанская

1 709

0

0

667

0

0

0

0

0

10

Карагандинская

453

0

10

825

49

0

0

2

0

11

Костанайская

3 198

0

0

2 597

99

0

0

2

449

12

Кызылординская

2 312

0

0

0

0

0

0

0

0

13

Мангистауская

95

0

0

0

0

0

0

0

0

14

Павлодарская

22

0

0

365

0

0

0

0

0

15

Северо-Казахстанская

980

0

144

2 541

57

0

0

5

496

16

Туркестанская

268

0

0

31

0

3*

0

0

0

17

Ұлытау

1 065

0

0

157

0

0

0

0

0

	 Всего:
	 18 878
	 6
	 1 257
	 14 068
	 698
	 1 395
	 185
	 178
	 1 581

      *Примечание: лимит установлен только для резервного фонда охотничьих хозяйств.

      Продолжение таблицы
	 № п/п
	 Наименование области
	 Корсак (особей)
	 Лисица (особей)
	 Американская норка (особей)
	 Барсук (особей)
	 Выдра (кроме среднеазиатской) (особей)
	 Горностай (особей)
	 Колонок (особей)
	 Ласка (особей)
	 Росомаха (особей)

1

Абайская

1 131

2 866

199

804

0

64

27

241

0

2

Акмолинская

2 405

9 019

535

1 908

0

169

0

73

0

3

Актюбинская

1 833

5 511

0

861

0

0

0

0

0

4

Алматинская

122

1 874

0

1 242

0

0

0

0

0

5

Атырауская

0

1 102

0

116

0

0

0

0

0

6

Восточно-Казахстанская

96

3 222

991

1 233

37

394

498

12

18

7

Жамбылская

144

531

0

245

0

0

0

0

0

8

Жетісу

39

826

1 503

597

0

0

0

0

0

9

Западно-Казахстанская

3 139

8 581

0

798

0

0

0

0

0

10

Карагандинская

2 157

8 855

248

3 586

0

4 642

0

21

0

11

Костанайская

1 798

8 664

0

1 724

0

271

0

82

0

12

Кызылординская

45

949

0

514

0

0

0

0

0

13

Мангистауская

398

469

0

0

0

0

0

0

0

14

Павлодарская

807

2 935

0

489

0

167

0

0

0

15

Северо-Казахстанская

1 002

4 121

147

965

0

133

313

132

0

16

Туркестанская

202

860

0

530

0

1*

0

0

0

17

Ұлытау

570

3 131

0

1 161

0

245

0

0

0

	 Всего:
	 15 888
	 63 516
	 3 623
	 16 773
	 37
	 6 086
	 838
	 561
	 18

      *Примечание: лимит установлен только для резервного фонда охотничьих хозяйств.

      Продолжение таблицы
	 № п/п
	 Наименование области
	 Соболь (особей)
	 Солонгой (особей)
	 Степной хорек (особей)
	 Заяц (особей)
	 Сурок (особей)
	 Желтый суслик (особей)
	 Обыкновенная белка (особей)
	 Ондатра или мускусная крыса (особей)
	 Речной бобр (особей)

1

Абайская

0

128

1 300

11 227

4 724

0

0

3 048

0

2

Акмолинская

0

0

732

34 544

90 723

0

268

1 047

0

3

Актюбинская

0

0

1 712

66 064

9 980

0

0

255

185

4

Алматинская

0

0

0

26 127

9 904

0

0

15 737

0

5

Атырауская

0

0

0

6 070

0

0

0

0

0

6

Восточно-Казахстанская

1 690

485

1 103

15 149

18 574

0

3 920

3 932

542

7

Жамбылская

0

0

17

4 490

531

0

0

986

0

8

Жетісу

0

0

0

20 746

1 650

0

0

7 652

0

9

Западно-Казахстанская

0

0

1 857

51 583

1 808

0

0

0

0

10

Карагандинская

0

0

13 046

65 947

112 195

0

0

3 441

0

11

Костанайская

0

0

1 918

31 618

17 364

12 706

851

18 948

0

12

Кызылординская

0

0

0

26 841

0

0

0

0

0

13

Мангистауская

0

0

0

7 123

0

0

0

0

0

14

Павлодарская

0

0

848

10 507

20 983

0

0

0

0

15

Северо-Казахстанская

0

0

690

10 099

2 723

0

0

7 828

155

16

Туркестанская

0

0

162

12 265

0

290*

0

9 890

0

17

Ұлытау

0

0

852

19 028

1 355

8 405

0

0

0

	 Всего:
	 1 690
	 613
	 24 237
	 419 428
	 292 514
	 21 401
	 5 039
	 72 764
	 882

      *Примечание: лимит установлен только для резервного фонда охотничьих хозяйств.

	Продолжение таблицы

	 № п/п
	 Наименование области
	 Гуси (особей)
	 Утки (особей)
	 Лысуха (особей)
	 Кулики (особей)
	 Тетерев (особей)
	 Глухарь (особей)
	 Рябчик (особей)

1

Абайская

6 849

152 323

20 985

0

2 015

0

0

2

Акмолинская

203 249

279 190

33 668

2 576

2 011

13

0

3

Актюбинская

52 738

114 694

24 733

5 644

315

0

0

4

Алматинская

921

44 482

2 307

393

610

0

0

5

Атырауская

23 228

206 332

14 527

23 288

0

0

0

6

Восточно-Казахстанская

6 094

69 504

14 289

1 484

9 473

136

1 781

7

Жамбылская

833

20 546

8 765

0

0

0

0

8

Жетісу

2 304

42 924

7 110

60

1 307

0

0

9

Западно-Казахстанская

18 435

54 125

12 206

904

0

0

0

10

Карагандинская

256 710

357 842

74 638

3 538

6 243

0

0

11

Костанайская

458 037

602 175

22 445

6 228

2 034

0

0

12

Кызылординская

9 828

31 691

21 818

0

0

0

0

13

Мангистауская

1 608

23 480

4 315

1 079

0

0

0

14

Павлодарская

5 936

45 764

5 870

2 450

654

0

0

15

Северо-Казахстанская

8 629

54 034

10 770

1 998

1 407

0

0

16

Туркестанская

23 820

63 257

23 811

0

0

0

0

17

Ұлытау

19 983

33 614

6 000

208

315

0

0

	 Всего:
	 1 099 202
	 1 989 645
	 305 950
	 49 850
	 26 384
	 149
	 1 781

      Продолжение таблицы
	 № п/п
	 Наименование  области
	 Фазан  (особей)
	 Улар (особей)
	 Куропатка (особей)
	 Кеклик (особей)
	 Перепел (особей)
	 Голуби  (особей)

1

Абайская

412

0

5 541

406

2 090

3 318

2

Акмолинская

0

0

10 645

0

7 186

0

3

Актюбинская

0

0

33 839

0

0

357

4

Алматинская

25 533

1 450

1 801

12 475

6 151

6 064

5

Атырауская

0

0

1 454

0

0

11 861

6

Восточно-Казахстанская

46

62

6 507

708

3 058

4 308

7

Жамбылская

8 016

6

1 579

2 128

501

3 965

8

Жетісу

13 544

204

4 289

7 100

1 934

3 570

9

Западно-Казахстанская

0

0

17 422

0

0

4 411

10

Карагандинская

0

0

21 379

0

11 376

31 310

11

Костанайская

0

0

6 478

0

5 848

10 033

12

Кызылординская

15 535

0

0

0

0

0

13

Мангистауская

0

0

5 703

6 453

0

4 618

14

Павлодарская

0

0

2 939

0

588

0

15

Северо-Казахстанская

0

0

2 150

0

6 160

2 115

16

Туркестанская

14 372

0

9 660

44 587

10 548

40 670

17

Ұлытау

883

0

4 447

0

669

1 917

	 Всего:
	 78 341
	 1 722
	 135 833
	 74 266
	 56 109
	 128 517

      Примечание: включая квоты на изъятие в резервном фонде охотничьих угодий
 Квоты на изъятие в научных целях (в пределах квоты резервного фонда охотничьих угодий)
	 № п/п
	 Наименование области
	 Кабан
	 Марал
	 Сибирская косуля
	 Лось
	 Сайгак
	 Сибирский горный козел
	 Кабарга
	 Бурый медведь (кроме Тянь-Шанского
	 Рысь (кроме Туркестанской)

1

Абай

6

0

8

0

5

0

0

0

0

2

Акмолинская

16

0

9

2

115

0

0

0

1

3

Актюбинская

7

0

8

0

85

0

0

0

0

4

Алматинская

6

0

4

0

0

0

0

0

0

5

Атырауская

3

0

0

0

5

0

0

0

0

6

Восточно-Казахстанская

11

5

11

2

0

2

5

3

1

7

Жамбылская

11

0

9

0

0

3

0

0

0

8

Жетісу

6

0

4

0

0

0

0

0

0

9

Западно-Казахстанская

6

0

8

0

8

0

0

0

0

10

Карагандинская

11

0

13

1

115

0

0

0

0

11

Костанайская

16

0

18

4

48

0

0

0

1

12

Кызылординская

6

0

0

0

185

0

0

0

0

13

Мангистауская

0

0

0

0

0

0

0

0

0

14

Павлодарская

8

0

11

2

8

0

0

0

0

15

Северо-Казахстанская

8

0

11

1

0

0

0

0

1

16

Туркестанская

6

0

4

0

0

0

0

0

0

17

Ұлытау

6

0

0

0

48

0

0

0

0

	 Всего:
	 133
	 5
	 118
	 12
	 622
	 5
	 5
	 3
	 4

      Продолжение таблицы
	 № п/п
	 Наименование области
	 Корсак
	 Лисица
	 Барсук
	 Росомаха
	 Волк
	 Соболь
	 Заяц
	 Сурок
	 Бобр
	 Желтый суслик

1

Абай

6

12

0

0

0

0

0

0

0

0

2

Акмолинская

6

22

10

0

1

0

5

50

0

20

3

Актюбинская

11

27

10

0

3

0

5

50

0

0

4

Алматинская

6

12

0

0

0

0

0

0

0

0

5

Атырауская

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

6

Восточно-Казахстанская

0

22

5

2

1

10

5

50

5

0

7

Жамбылская

6

12

0

0

0

0

0

0

0

0

8

Жетісу

6

12

0

0

0

0

0

0

0

0

9

Западно-Казахстанская

6

12

0

0

0

0

0

0

0

0

10

Карагандинская

6

22

7

0

1

0

5

50

0

20

11

Костанайская

6

22

12

0

1

0

5

50

5

0

12

Кызылординская

6

12

0

0

0

0

0

0

0

0

13

Мангистауская

11

27

5

0

0

0

0

0

0

0

14

Павлодарская

6

22

7

0

1

0

5

50

0

0

15

Северо-Казахстанская

6

22

7

0

1

0

5

50

0

0

16

Туркестанская

6

12

0

0

0

0

0

0

0

0

17

Ұлытау

6

12

5

0

1

0

5

50

0

20

	 Всего:
	 100
	 282
	 68
	 2
	 10
	 10
	 40
	 400
	 10
	 60

      Продолжение таблицы
	 № п/п
	 Наименование области
	 Гуси
	 Утки
	 Лысуха
	 Тетерев
	 Кулики
	 Куропатка
	 Кеклик
	 Фазан

1

Абай

11

43

16

5

0

10

0

4

2

Акмолинская

111

66

16

5

5

15

0

4

3

Актюбинская

116

57

16

0

0

15

15

4

4

Алматинская

5

43

16

0

0

10

0

4

5

Атырауская

5

43

16

0

0

10

0

4

6

Восточно-Казахстанская

22

47

11

18

0

10

0

4

7

Жамбылская

15

38

11

0

0

10

0

4

8

Жетісу

5

43

16

0

0

10

0

4

9

Западно-Казахстанская

5

43

24

0

0

15

0

4

10

Карагандинская

65

63

16

10

5

15

0

4

11

Костанайская

121

63

16

5

0

15

0

4

12

Кызылординская

5

43

16

0

0

10

0

4

13

Мангистауская

5

52

17

0

0

10

15

4

14

Павлодарская

40

43

16

0

0

15

0

4

15

Северо-Казахстанская

65

63

16

8

0

15

0

4

16

Туркестанская

5

43

16

0

0

10

0

4

17

Ұлытау

10

48

16

0

0

10

0

4

	 Всего:
	 611
	 841
	 271
	 51
	 10
	 205
	 30
	 68

      Примечание: Представленные квоты для изъятия диких животных в научных целях, являются гарантированными для научных организаций и ветеринарных лабораторий.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14